**ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE**

**FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ**

**BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE**

2018

**LINDA
ROŠKOTOVÁ**

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

**Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

Mukozitida dutiny ústní jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku

Oral mucositis as a complication of head and neck radiotherapy

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Vedoucí práce: Ing. Julia Efremova, Ph.D.

Linda Roškotová

Kladno, květen 2018

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Student: **Linda Roškotová**
Obor: Radiologický asistent
Téma: **Mukozitida dutiny ústní jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku**
Téma anglicky: Oral Mucositis as a Complication of Head and Neck Radiotherapy

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Mukozitida dutiny ústní je jednou z nejčastěji se vyskytujících komplikací při léčebném ozáření v oblasti hlavy a krku. Cílem bakalářské práce bude na základě soudobých poznatků o mukozitidě dutiny ústní vypracovat brožuru, která bude informovat pacienty o tomto onemocnění a způsobech jeho léčby. Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude popsána radioterapie nádorů hlavy a krku z pohledu radiologického asistenta. Dále bude práce zaměřena na mukozitidu dutiny ústní jako komplikaci tohoto typu terapie. Základem praktické části bakalářské práce bude literární rešerše pokroků v léčbě mukozitidy dutiny ústní, na jejíž základě bude vypracována brožura pro pacienty. V brožuře bude popsána klasifikace mukozitid, projevy a současné možnosti léčby.

Seznam odborné literatury:

- [1] VOKURKA, Samuel, Postižení dutiny ústní a trávicího traktu onkologických pacientů, Praha: Current Media. Medicus, 2016, ISBN 978-80-88129-13-4
- [2] LALLA, V. RAJESH et al., MASCC/ISOO Clinical Practice Guidelines for the Management of Mucositis Secondary to Cancer Therapy. Cancer, May 15, 2014, p. 1453 - 1461
- [3] HYNKOVÁ, Ludmila a Pavel ŠLAMPÁ, Základy radiační onkologie, ed. 1., Brno: Masarykova univerzita, 2012, 247 s., ISBN 978-80-210-6061-6

Zadání platné do: 20.09.2019

Vedoucí: Ing. Yulia Efremova, Ph.D.

vedoucí katedry / pracoviště

děkan

V Kladně dne 19.02.2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Mukozitida dutiny ústní jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 15.05.2018

.....
podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Ing. Julia Efremove, Ph.D. za její čas, který mi věnovala při zpracování této práce, za její odborné vedení a cenné rady. Dále za poskytnuté zdroje a materiály, a především za její trpělivost a užitečné poznámky.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá léčbou nádorového onemocnění v oblasti hlavy a krku a následně komplikacemi, které mohou vzniknout během léčby. Teoretická část obsahuje popis jednotlivých nádorových onemocnění, které se mohou vyskytnout v oblasti hlavy a krku. Jsou zde zaznamenány jejich rizikové faktory výskyt těchto onemocnění.

Dále jsou zde popsány jednotlivé léčebné modalitty používané při nádorových onemocněních hlavy a krku a součástí je také popis radioterapie, která je jednou z možností léčby. S ohledem na podstatu bakalářské práce je velká část teoretické práce věnována nežádoucím účinkům v oblasti hlavy a krku, které doprovázejí následnou léčbu.

Praktická část je věnována literární rešerši. Zahrnuje 13 článků o současných možnostech prevence či následné léčby orální mukozitidy ve světě. Tyto články byly vyhledávány z databáze National Center for Biotechnology Information a Web of Science. Jednotlivé články zkoumají vliv různých druhů látek, laserů a kryoterapie.

Na základě literární rešerše byla následně vypracována brožura obsahující stručný popis mukozitidy dutiny ústní jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku. Brožura je určena pro pacienty, u kterých by tato komplikace mohla vzniknout.

Klíčová slova

Radioterapie, nádory hlavy a krku, mukozitidu dutiny ústní, nežádoucí účinky, léčba.

Abstract

The bachelor thesis examines the treatment of the head and neck cancer and late complications that might arise during the treatment. The theoretical part contains a description of individual tumor diseases that can occur in the head and neck area. In this part risk factors and the occurrence of these diseases are mentioned.

In addition, there are described the individual therapeutic modalities used in the head and neck cancer, and also a description of radiotherapy, which is one of the treatment options. Considering the bachelor thesis title, a big part of the theoretical work is devoted to the side effects that accompany the follow-up treatment in the head and neck cancer.

The practical part is devoted to literature review. There are 13 articles included which examine current possibilities of prevention or subsequent treatment of the oral mucositis in the world. These articles were looked up from the National Centre for Biotechnology Information database and the Web of Science. Articles investigate the effects of different types of substances, lasers and cryotherapy.

A brochure containing a brief description of oral mucositis as a complication of head and neck radiotherapy was subsequently developed on the basis of a literature search. The brochure is designed for patients in whom this complication may arise.

Keywords

Radiotherapy, head and neck cancer, oral mucositis, side effects, treatment.

Obsah

1 Úvod..... 11
2 Zhoubné nádory hlavy a krku..... 12
2.1 Incidence a etiopatogeneze..... 12
2.2 Histologie 13
2.3 Regionální lymfatická oblast..... 13
2.4 Klinické stádium..... 13
3 Rozdělení nádorů 15
3.1 Nádory dutiny ústní 15
3.2 Nádory hltanu 16
3.2.1 Ústní část hltanu (orofarynx) 16
3.2.2 Hrtanová část hltanu (hypofarynx)..... 17
3.2.3 Nosohltan 18
3.3 Nádory hrtanu 19
3.3.1 Supraglottis 20
3.3.2 Hlasivky 20
3.3.3 Subglottis..... 20
3.4 Nádory slinných žláz 21
3.5 Nádory dutiny nosní a vedlejších dutin nosních..... 22
3.6 Nádory bez známého primárního zdroje 23
4 Léčebné modality..... 24
4.1 Chirurgická léčba..... 24
4.2 Systémová léčba 24
4.3 Radioterapie..... 26

4.3.1 Rozdělení radioterapie podle léčebného záměru..... 26
4.3.2 Rozdělení radioterapie podle polohy zdroje ionizujícího záření..... 27
4.3.3 Techniky radioterapie..... 28
4.3.4 Dávky záření a frakcionace..... 29
4.3.5 Algoritmus plánování..... 30
4.4 Biologická léčba..... 33
4.5 Konkomitantní chemoradioterapie..... 33
5 Nežádoucí účinky..... 34
5.1 Rozdělení nežádoucích účinků dle doby vzniku..... 34
5.1.1 Časné účinky..... 34
5.1.2 Pozdní účinky..... 35
5.1.3 Velmi pozdní účinky..... 35
5.2 Faktory ovlivňující toxicitu..... 36
5.3 Toleranční dávky..... 36
5.4 Radiační dermatitida..... 38
5.4.1 Akutní radiační dermatitida..... 38
5.4.2 Chronická radiační dermatitida..... 38
5.5 Defekty dutiny ústní..... 39
5.5.1 Poradiační mukozitida..... 39
5.5.2 Osteoradionekróza..... 43
5.5.3 Postižení slinných žláz, xerostomie..... 44
6 Cíl práce..... 45
7 Metodika..... 46
8 Výsledky..... 47

8.1 Vliv antimikrobiálních a protizánětlivých látek 47
8.2 Vliv přírodních látek..... 48
8.3 Vliv nízkenergetického laseru 49
8.4 Vliv kryoterapie..... 50
8.5 Vliv různých typů látek 50

[…]

Obecně jsou doporučeny výplachy bez obsahu alkoholu pro své dráždivé účinky, však některým pacientům mohou vyhovovat. Výplachy s fyziologickým roztokem či s výtažky šalvěže mohou mít zklidňující účinky. Teplota a frekvence výplachů či kloktání je individuální a pacient by si jí měl nastavit sám podle potřeby. Pro snížení suchosti a křehkosti v dutině ústní se také využívají prostředky s kyselinou hyaluronovou. ^[10]

Ve světě jsou obdobné léčebné metody zaměřené na orální mukozitidu jako v České republice, ale na rozdíl od nás zde probíhá více výzkumů, které se zabývají její prevencí a léčbou. Zkoumala jsem několik článků, které se týkaly vlivu různých typů látek či léčebných metod na prevenci a léčbu orální mukozitidy u onkologických pacientů. Zjišťoval se vliv přírodních i chemických látek, ale i účinek laseru či kryoterapie.

Podle mého názoru mají velkou budoucnost při léčbě a prevenci orální mukozitidy přírodní látky. Většina pacientů, kteří trpí poradiační mukozitidou patří do skupiny starší generace, která často dává přednost právě přírodním zdrojům před uměle vyrobenými léčivými prostředky. Přírodní látky jsou snadno k dostání a pacienti k nim mají větší důvěru. Například med je obecně znám pro své léčivé účinky a jako léčivo se používá už odedávna a podle článku od Jayson L. Co a kol. med prokazatelně snižoval dobu trvání mukozitidy. Dále jsou běžné přípravky s výtažky šalvěže atd. Myslím si, že by měl být i nadále zkoumán vliv přírodních látek na prevenci a léčbu orální mukozitidy. Provedla bych více studií, které by prokázaly pozitivní vliv přírodních látek, a tak umožnily jejich zařazení do klinické praxe. ^[17]

Dále měly dobré výsledky při léčbě orální mukozitidy nízkonoenergetické lasery. Laserová terapie je běžná v klinické praxi a pro své dobré léčebné účinky se využívá v mnoha odvětvích. Podle zkoumaných vědeckých článků nízkonoenergetické lasery významně snižovaly výskyt a dobu trvání mukozitidy, a i silné bolesti, které závažnou orální mukozitidu doprovázejí. A díky těmto pozitivním výsledkům a vzhledem k rychlosti vývoje techniky si myslím, že v budoucnu bude tento typ terapie účinný a upřednostňovaný při léčbě orální mukozitidy. ^{[19] [26]}

Ve světě se zkoumala řada dalších látek, který měly prokazatelně pozitivní vliv na léčbu a prevenci orální mukozitidy, jako např. doxepin či benzyamin užívání ve formě ústních výplachů. Naopak chlorhexidin se ukázal jako nevyhovující i přes to, že v České republice patří mezi často užívané léčebné prostředky při rozsáhlé mukozitidě. Je zvláštní, že někde se chlorhexidin využívá jako stěžejní lék při těžké mukozitidě a jinde je zase považován za neúčinný. Proto bych tyto poznatky sjednotila, provedla bych více výzkumů týkajících se nejenom této látky a v ideálním případě bych našla látku účinnou ve všech směrech. ^{[20] [24]}

I přes to, že se v některých léčebných metodách se světem neshodneme, v jednom jsme za jedno a to, že prevence je stejně tak důležitá jako léčba. Hlavním faktorem přispívajícím ke vzniku mukozitidy je malhygiena. Pacienti se zanedbanou hygienou dutiny ústní mají větší předpoklad ke vzniku poradiační mukozitidy. Tito pacienti většinou nemají správné hygienické návyky, proto je důležitá jejich edukace.

Jak jsem již psala, bylo provedeno několik výzkumů zabývajících se vlivem různých léčebných látek, prostředků či metod na prevenci a léčbu orální mukozitidy, u kterých byly zjištěny jak pozitiva, tak i negativa. Podle mého názoru je však kladen malý důraz na prevenci orální mukozitidy vzhledem k hygieně dutiny ústní. Jedním z rizikových faktorů pro vznik mukozitidy dutiny ústní je nedostatečná hygiena dutiny ústní. Pacienti nemají zájem se dozvědět o správných návycích péče o dutinu ústní a díky tomu může být průběh mukozitidy rozsáhlejší a bolestivější. Vzhledem k tomu bych pacienty posílala i během léčby na pravidelné kontroly ke stomatologovi, zároveň bych doporučila návštěvy u dentální hygienistky, která by je měla dostatečně motivovat a instruovat ke správné péči o dutiny ústní. Myslím si, že by tento krok byl dalším pozitivním přínosem prevence a léčby mukozitidy dutiny ústí jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku u onkologických pacientů. ^[10]

10 ZÁVĚR

Na základě soudobých poznatků o léčbě a prevenci poradiáční mukozitidy dutiny ústní jsem vypracovala brožuru, která informuje pacienty o tomto onemocnění, způsobech její léčby a možnostech prevence vzniku orální mukozitidy.

V teoretické části byla objasněna problematika nádorových onemocnění, výskyt onemocnění a rizikové faktory, které ovlivňují průběh onemocnění. Dále byly popsány léčebné modalitty a v poslední řadě nežádoucí účinky, které jsou spojené s léčbou nádorových onemocnění.

V praktické části byly vyhledávány meta-analýzy a systematické analýzy v rozsahu 5 let. V nalezených článcích byly zkoumány různé možnosti léčby a prevence orální mukozitidy u onkologických pacientů podstupujících radioterapii v oblasti hlavy a krku. Zjištěné výsledky potvrzují u některých možností léčby pozitivní výsledky, ale stále je potřeba provádět další výzkumy směřující tímto směrem a týkajících se této problematiky. Je důležité i nadále pokračovat v těchto výzkumech, jelikož stále se nepodařilo naleznout ideální látku pro léčbu orální mukozitidy.
