## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Linda Roškotová

s názvem: Mukozitida dutiny ústní jako komplikace radioterapie v oblasti hlavy a krku

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>94</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Mukozitida dutiny ústní je jednou z nejčastějších komplikací u pacientů léčených s nádory hlavy a krku. Autorka se zabývá významným a aktuálním tématem a díky zpracování bakalářské práce rozšiřuje své znalosti o prevenci a způsobech ovlivnění tohoto onemocnění.

Dle mého názoru je práce přehledná, s dobře popsanou teoretickou částí. V praktické části autorka popisuje současný stav řešené problematiky zejména meta-analýzy a systematické review za posledních 5 let. V Diskuzi porovnává stav problematiky ve světě s tím, jak probíhá léčba pacientů v České republice. Autorka pracovala se odbornými články psanými v angličtině, což velmi oceňuji. Na základě získaných znalostí autorka zpracovala brožuru pro pacienty, pomocí které je seznamuje s uvedenou komplikací léčby nádorového onemocnění hlavy a krku. K struktuře práce nemám žádné otázky.

Studentka k práci přistupovala velmi iniciativně. Během přípravy bakalářské práce Linda Roškotová spolupracovala s vedoucí práce, při tom byl velmi samostatná a pracovitá, vnímala doporučením vedoucí práce. Autorka při spolupráci s vedoucí prokázala, že se v dané problematice velmi dobře orientuje a problematika ji zajímá.

Práce je psána srozumitelně, čtivě, bez gramatických chyb a po stylistické stránce je vyhovující.

Práce nadmíru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Za základě praktické části autorky bude udělán a publikován odborný článek.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm A - výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Yulia Efremova, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....

Datum: .....